
Școlile  din  România  vor  fi
închise,  în  perioada  11-22
martie!
9 martie 2020 20:27
Comitetul Național pentru Situații Speciale de Urgență (CNSSU)
a decis marți închiderea tuturor școlilor din România, în
perioada 11-22 martie 2020, cu posibilitatea de prelungire a
măsurii în funcție de evoluția evenimentelor.
În prezent, în România, 17 persoane au fost confirmate cu
infecție cu coronavirus.
Decizia vine după ce secretarul de stat Raed Arafat propusese,
astăzi, oficial închiderea școlilor și grădinițelor începând
cu data de 10 martie 2020 și până după Paște, pe 21 aprilie
2020, precum și declararea stării de alertă.

De azi sunt sistate cursele
aeriene  către  și  dinspre
Italia!
9 martie 2020 20:27
Începând de astăzi, 9 martie 2020, ora 12:00, intră în vigoare
deciziile  Comitetului  Național  pentru  Situații  Speciale  de
Urgență privind impunerea unor restricții de trafic dinspre și
înspre statele afectate de infecția cu noul coronavirus.

Astfel, sunt sistate cursele aeriene către și dinspre Italia.
De asemenea, operatorii aerieni au obligația de a comunica
cetățenilor români care se vor îmbarca din Italia, China, Iran
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și Coreea de Sud către România, cu escală, faptul că vor intra
în carantină sau autoizolare pe teritoriul țării noastre.

Operatorii aerieni au obligația de a nu permite îmbarcarea
persoanelor de altă cetățenie decât cea română care vin către
România, cu escală, din Italia, China, Iran și Coreea de Sud.

Cetățenii  români  care  sosesc  în  țară  prin  punctele  de
frontieră terestre venind dinspre sau după ce au călătorit
înainte în Italia, China, Iran și Coreea de Sud intră în
carantină instituționalizată pe raza județului de graniță sau
în izolare la domiciliu, în funcție de zona din care vin.

Accesul cetățenilor străini care vin în România din Italia,
China,  Iran,  Coreea  de  Sud,  indiferent  de  mijlocul  de
transport folosit, este permis doar cu condiția obligatorie de
a intra în carantină sau autoizolare, după caz.

Transporturile de marfă de minim 3,5 tone sunt exceptate de la
restricțiile de trafic impuse prin hotărârea CNSSU din data de
8 martie a.c., privind accesul pe teritoriul României.

Restricțiile  menționate  se  aplică  și  pentru  transportul
maritim și fluvial. Deciziile enumerate mai sus sunt valabile
până la data de 31 martie a.c., cu posibilitate de prelungire.

Vă  reamintim  că  începând  cu  data  de  8  martie  2020  sunt
interzise  manifestările  publice  sau  private,  în  spații
deschise sau închise, cu un număr de participanți mai mare de
1000 de persoane.

Această măsură este obligatorie, la nivel național, pentru
toți agenții publici și privați și nu este supusă negocierii,
excepțiilor, neputând fi amânată.

Evenimentele la care este estimată participarea unui număr mai
mic  de  persoane  pot  fi  organizate  doar  după  obținerea
aprobării  de  la  Direcțiile  de  Sănătate  Publică  locale.

Acceptul sau refuzul organizării va fi transmis în baza unei



analize  care  ține  cont  de  natura  evenimentului,  grupa  de
vârstă a participanților, modalitatea în care participanții
ajung la eveniment și durata deplasării către eveniment, dacă
există posibilitatea ca la eveniment să participe persoane
pentru care există posibilitatea să fi fost în zone de risc
sau să fi intrat în contact cu persoane contaminate.

Această decizie este valabilă, de asemenea, până la data de 31
martie  2020  pe  întreg  teritoriul  național  al  României  și
există  posibilitatea  prelungirii,  în  funcție  de  evoluția
situației.

În  aceeași  perioadă,  nu  vor  mai  fi  organizate  stagii  de
practică în spitale pentru studenții la medicină și farmacie,
cu excepția situațiilor de voluntariat în sprijinul medicilor.

Până  la  31  martie  a.c.,  aparținătorii  pacienților  nu  pot
efectua vizite în spitale.

Vă  informăm  că  a  fost  realizată  și  aprobată  procedura  de
suspendare a cursurilor în unitățile de învățământ în cazul
apariției  cazurilor  de  COVID  –  19  (coronavirus)  în
respectivele  unități.  Procedura  este  utilă  pentru  luarea
măsurii de suspendare a cursurilor în mod rapid și unitar,
prin  decizie  a  comitetului  județean  pentru  situații  de
urgență.

Până astăzi, 9 martie, la nivel național au fost confirmate 15
cazuri  de  cetățeni  infectați  cu  virusul  COVID  –  19
(coronavirus)  pe  teritoriul  României.

Dintre  cei  15  cetățeni  care  au  contactat  virusul,  5  sunt
declarați vindecați și au fost externați.

Toți  pacienții  internați  au  o  stare  generală  bună,  iar
persoanele în vârstă și care au boli cronice sunt monitorizate
cu atenție.

Pe teritoriul României, în carantină instituționalizată sunt



27 de persoane pentru care se efectuează verificări pentru a
depista dacă au contactat virusul COVID – 19 (coronavirus).
Alte 12.789 de persoane sunt în izolare la domiciliu și sub
monitorizare medicală.

În cursul zilei de ieri, 8 martie, au fost înregistrate 107 de
apeluri  la  numărul  unic  de  urgență  112  și  917  la  linia
TELVERDE (0800 800 358), deschisă special pentru informarea
cetățenilor.

Le  reamintim  cetățenilor  să  ia  în  considerare  doar
informațiile verificate prin sursele oficiale și să apeleze
pentru recomandări și alte informații la linia TELVERDE. De
asemenea,  cetățenii  români  din  străinătate  pot  solicita
informații despre prevenirea și combaterea virusului la linia
special dedicată lor +4021.320.20.20.

În  continuare  vă  prezentăm  situația  privind  infectarea  cu
virusul COVID – 19 (coronavirus) la nivel european și global,
făcând precizarea că România se numără printre statele cel mai
puțin afectate de acest virus.

Până la data de 8 martie 2020, au fost raportate 9161 de
cazuri în UE / SEE, Regatul Unit, Monaco, San Marino, Elveția,
Andora. Cele mai multe cazuri au fost înregistrate în Italia,
Franţa, Germania, Spania și Regatul Unit.

 

ŢARA
CAZURI

CONFIRMATE
DECEDAȚI VINDECAŢI*

Italia 5883  (+1247) 233 (+36) 622 (+33)

Franţa
716    
(+103)

10     (+1) 12

Germania
847    
(+163)

0 18

Spania 430    (+83) 5 30



Regatul
Unit

206     (+43)
2       
(+1)

18

Sursă: Centrul European pentru Prevenirea și Controlul Bolilor
(https://www.ecdc.europa.eu/en)

 

SITUAȚIE GLOBALĂ LA 8 MARTIE 2020

CAZURI
CONFIRMATE

DECEDAȚI VINDECAȚI*  

105828  
(+3696)

3584 (+96) 60693 (+752)  

 

*conform  datelor  publicate  de  către  Johns  Hopkins  CSSE  –
https://systems.jhu.edu/

* datele din paranteze reprezintă numărul de cazuri noi, în
intervalul 7-8 martie

Anunț primăria Tuzla
9 martie 2020 20:27

Comuna Tuzla, cu sediul Tuzla, Str. Constanței nr.80A, cod poștal
907295, intenționează să achiziționeze în baza art. 7 alin.5 din Legea
nr.98/2016 privind achizițiile publice, coroborat cu art. 43 alin.3
din Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la
atribuirea contractului de achiziție publică, servicii de elaborare
studii  de  fezabilitate,  servicii  consultanta,  analiza  Cod  CPV:
71241000-9.

 

Serviciile  de  elaborarea  a  studiului  de  fezabilitate-
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fundamentare trebuie sa urmareasca justificarea, din punct de
vedere  economic,  a  implementarii  proiectului  constand  in
realizarea  unui  proiect  investițional  din  fonduri  private
și/sau publice pentru amplasarea și realizarea unei instalații
de  reciclare  și  de  valorificare  a  deșeurilor  pe  terenul
aparținând comunei Tuzla.

Studiul  de  fezabilitate-fundamentare  trebuie  sa  evidentieze
elemente ca:

a)  gradul  de  suportabilitate  a  proiectului  și  comparația
opțiunilor/aranjamentelor  contractuale  alternative  pentru
implementarea proiectului;

b)  structura  de  distribuire  a  riscurilor  pentru  fiecare
opțiune alternativă de implementare a proiectului;

c)  caracterizarea  proiectului  prin  raportare  la  deficitul
public și la datoria publică, calculate conform metodologiei
aplicabile în baza legislației Uniunii Europene;

d) finanțabilitatea proiectului;

e) eficiența economică a proiectului.

Serviciile mentionate vor consta în realizarea unui studiu de
fezabilitate-fundamentare  care  să  cuprindă  recomandari
motivate  privind  realizarea  proiectului,  în  raport  de
legislația  aplicabilă,  realizand  analiza  cost-beneficiu  din
care  să  rezulte  argumentele  care  justifică  realizarea
proiectului  într-una  din  formele  prevazute  de  lege.

Oferta  va  cuprinde  onorariul  orar  cu  TVA  inclus,  cu
menționarea numărului total de ore estimat și a cheltuielilor
necesare pentru realizarea obiectului contractului.

Criteriul de atribuire va fi ”cel mai bun raport calitate –
preț”.

Oferta se va depune la Registratura Primăriei Comunei Tuzla,



cu sediul în Str. Constanței nr.80A, cod poștal 907295, in
termen  de  5  zile  lucratoare,  respectiv  până  la  data  de
10/03/2020 ora 14.00.

Informații suplimentare se pot obține de la Primăria Comunei
Tuzla,  e-mail  primariatuzla2007@yahoo.com,  telefon
+40/241/747178,  fax  +40/372/000626.

Solicitarea  de  informații  suplimentare  va  fi  adresată  în
scris.

Informare  RAJA  privind
prăbușirea colectorului de pe
strada  Nehoiului  din
Constanța
9 martie 2020 20:27

 

În data de 4 martie 2020, în urma unei sesizări, echipele de
intervenție  RAJA  s-au  deplasat  pe  strada  Nehoiului  din
municipiul Constanța, stradă pe care se află pozat colectorul
cu diametrul de 800 mm, ce pleacă de la stația de pompare SP3
la Stația de Epurare Constanța Sud. În urma primelor săpături
efectuate, la o adâncime de peste 5 metri, s-a constatat că
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acest colector este prăbușit pe o lungime de aproximativ 20 de
metri. Imediat, conform Legii nr. 107/1996 – Legea Apelor și
OUG 195/2005 privind Protecția Mediului, au fost informați
Direcția Apelor Dobrogea – Litoral, Comisariatul Județean al
Gărzii  de  Mediu  și  Agenția  pentru  Protecția  Mediului
Constanța. Inițial, echipele de intervenție au încercat să
remedieze conducta, fără a fi necesară deversarea pe conducta
de siguranță ce pleacă de la stația de pompare SP3. În urma
decopertării  zonei,  în  zilele  de  04  –  05  martie  și  în
dimineața zilei de 06 martie 2020, s-a constatat că tot pe
strada Nehoiului, colectorul este prăbușit pe încă o lungime
de aproximativ 50 de metri. În consecință, pentru a se remedia
avaria, s-a luat decizia pentru înlocuirea colectorului pe o
lungime de 80 de metri. Având în vedere debitul mare de apă,
dar și tronsonul avariat, respectându-se toți pașii legali, s-
a început deversarea pe conducta de siguranță. Apa care pleacă
de  la  stația  de  pompare  SP3  este  preepurată  cu  treapta
mecanică  și  tratată  cu  o  substanță  clorigenă  la  nivelul
stației.

Colectorul  prăbușit  are  o  vechime  de  peste  50  de  ani  și
deservește zonele Gară, Peninsulară, Centrală, Abator, Far, Km
4 și parțial Poarta 6.

În datele de 06 și 07 martie 2020 s-au continuat excavațiile,
s-au  efectuat  sprijinirile  de  maluri  și  s-au  făcut
epuizmentele pentru deblocarea provizorie a zonelor prăbușite,
asanându-se permanent zona afectată. În data de 08 martie
2020,  la  locul  intervenției  a  fost  adusă  conducta  nouă,
necesară  pentru  înlocuire,  și  s-a  început  îmbinarea
tronsoanelor.

Pentru  efectuarea  lucrărilor  în  regim  de  siguranță,  cu
sprijinul Poliției Rutiere, se va închide circulația pe strada
Nehoiului, pe tronsonul delimitat de intersecțiile cu străzile
Plopilor și Viorelelor. Zona este împrejmuită și semnalizată
corespunzător.



Totodată,  pentru  diminuarea  debitului  de  descărcare  pe
conducta de siguranță, se încearcă realizarea unei soluții
provizorii de evacuare a apelor în conducta ce duce la stația
de epurare Constanța Sud.

Ținând cont de lungimea colectorului, adâncimea de pozare, dar
și debitul mare de apă, preconizăm că lucrările de reparații
vor dura aproximativ 10 zile, în condițiile în care nu vor
apărea alte probleme.

Menționăm că, pe lângă tratarea mecanică a apei deversate și
aplicarea unei dezinfecții prin clorinare, se monitorizează
permanent  cantitativși  calitativ  zona  de  descărcare  și
se  urmărește  zilnic  evoluția  parametrilor,  prin  probe  de
analiză a apei.

România a ajuns la 15 cazuri
de infecţie cu coronavirus
9 martie 2020 20:27
Ministerul Sănătăţii a anunţat astăzi, 8 martie, printr-un
comunicat  de  presă,  că  numărul  persoanelor  infectate  cu
COVID-19 a ajuns la 15.
Iniţial, astăzi fuseseră raportate pe teritoriul României 14
persoane diagnosticate cu infecție cu COVID-19 (coronavirus).
Dintre aceste cazuri, 5 persoane au fost declarate vindecate
și externate.
“Al 14-lea caz era al unei femei, în vârstă de 42 de ani, din
București, contact al bărbatului de 49 de ani, din București,
confirmat pozitiv în cursul zilei de ieri. Femeia se află în
centrul de carantină București și urmează să fie transferată
la Institutul Național de Boli Infecțioase “Prof. Dr. Matei
Balș”.
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Totodată, în cursul zilei de astăzi o altă persoană a fost
declarată vindecată. Este vorba de tânăra de 16 ani, colega
tânărului externat în cursul zilei de ieri, al cărei rezultat
a fost negativ la două teste consecutive efectuate în decurs
de 24 de ore. Aceasta va fi externată în cursul zilei de
astăzi de la Spitalul de boli infecțioase din Timișoara.
În acest moment, cele 9 persoane purtătoare ale virusului sunt
internate în centre medicale din Timișoara, Cluj-Napoca, Iași,
Craiova și București.
Starea de sănătate a pacienților internați este bună, iar
persoanele în vârstă și care au boli cronice sunt monitorizate
cu atenție de către personal medical specializat.
Pe teritoriul României, în carantină instituționalizată sunt
11 persoane pentru care se efectuează verificări pentru a
depista dacă au contactat virusul COVID – 19 (coronavirus).
Alte 12.877 de persoane sunt în izolare la domiciliu și sub
monitorizare medicală.
Până la această oră au fost prelevate și analizate 948 probe
de la persoanele care au sosit în România din zone afectate de
infecția cu COVID-19 (coronavirus) ori persoane care au intrat
în  contact  cu  pacienți  confirmați  cu  acest  virus.  Dintre
acestea, 934 au ieșit cu rezultat negativ, adică persoanele de
la care au fost prelevate mostrele analizate nu sunt infectate
cu virusul”.
Ulterior, tot în cursul zile de astăzi, ministerul a anunţat
cel de al 15 caz de infecţie cu coronavirus. “Cea de a 15-a
persoană se afla în izolare la domiciliu din data de 6 martie
a.c., întrucât a revenit în țară din Italia (Ancona/ Bologna).
În cursul zilei de ieri i-au fost recoltate probe, după ce
femeia a avut dificultăți de respirație, tuse și febră. Femeia
va fi transportată cu izoleta pentru internare la Spitalul de
boli infecțioase din Cluj”.



Modalităţi  de  atragere  a
investitorilor  şi  de
dezvoltare  a  Parcului
Industrial  și  a  pieţei
muncii,  organizat  de  USR
Mangalia
9 martie 2020 20:27

Comunicat de presă

Ieri, 06.03.2020, USR Mangalia a organizat un eveniment despre
modalităţile de atragere a investitorilor în oraşul nostru şi
de dezvoltare a Parcului Industrial și a pieţei muncii.

La discuții au participat:

– Dumitru Paris, candidatul USR pentru Primăria Mangalia;

– deputatul Cristian Seidler – membru în Comisia pentru muncă
şi protecţie socială şi fost manager resurse umane;

– Delia Ungur – director general EBM-PAPST Automotive&Drives
România (companie germană cu 300 de angajaţi), fost director
al  Agenţiei  de  Dezvoltare  Locală  Oradea  (compania  care  a
dezvoltat parcurile industriale Oradea în perioada 2008-2017).

Am creionat modul prin care putem valorifica infrastructura
existentă la care are acces Mangalia – portul, calea ferată,
autostrada  A2  –  pentru  dezvoltarea  parcului  industrial  și
atragerea  investitorilor  în  Mangalia.  Astfel,  am  construit
împreună cu cei doi invitați următorul plan de dezvoltare
industrială a Mangaliei:

transformarea  actualei  S.C.  Administrarea  Parcului
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Industrial  Mangalia  S.R.L.  (societate  cu  răspundere
limitată) într-o societate pe acțiuni (S.A.), în care
Consiliul Local Mangalia săfie acționarul majoritar;
extinderea suprafeței parcului industrial;
atragerea  fondurilor  europene  pentru  infrastructura
necesară noilor zone ale parcului;
construirea tuturor utilităților pentru noile zone ale
parcului industrial;
construirea centurii ocolitoare Mangalia și conectarea
directăa acesteia la Parcul Industrial Mangalia;
construirea unei pagini de internet în care sunt afișate
în  mod  transparent  toate  datele  necesare  pentru
potențialii  investitorii  ai  Parcului  Industrial;
stabilirea  unui  program  rapid  de  eliberare  a
autorizațiilor necesare investitorilor care aleg săîși
desfăşoare activitatea în Parcul Industrial Mangalia;
formarea  unei  baze  de  date  care  să  cuprindă  toate
persoanele  din  Mangalia  care  sunt  disponibile  pentru
angajare, specializarea și experiența fiecăreia;
extinderea  acestei  baze  de  date  cu  forța  de
muncădisponibilă  în  localitățile  din  apropierea
Mangaliei, pentru a deţine o bazăsolidă pentru posibile
extinderi ale investițiilor;
căutarea de investitori mari și medii în colaborare cu
ambasadele și consulatele și atragerea de investitori cu
activități conexe în șantierul naval.

 

Acesta este cel de-al treilea eveniment pe care echipa USR
Mangalia l-a organizat cu specialiști din domeniul privat și
public, astfel încât să ofere cel mai bun plan pentru salvarea
și dezvoltarea Mangaliei.



12  cazuri  de  COVID-19  în
România.  La  Constanţa,  se
aşteaptă  rezultatele  a  trei
teste!
9 martie 2020 20:27
Prefectura  Constanţa  a  prezentat  situaţia  recentă  a
persoanelor care se află în izolare la domiciliu, urmare a
unor posibile infectări cu COVID-19. Este vorba despre 423 de
persoane, dintre 288 provin din zone unde s-au înregistrat
cazuri  de  coronavirus,  iar  135  sunt  membri  de  familie  ai
acestora, care au intrat în contact cu cei vizaţi în momentul
revenirii în ţară din Italia.
De asemenea, Prefectura Constanţa a anunţat, astăzi, că se
aşteaptă rezultatele a trei teste pentru COVID-19, probele
fiind  prelevate  tot  de  la  persoane  care  s-au  întors  din
Italia.
În România, numărul cazurilor de coronavirus a ajuns la 12,
dintre care 3 au fost declarate vindecate. Doar astăzi, 7
martie, au fost confirmate 3 cazuri noi, 1 fiind înregistrat
în Capitală.
Astfel, Ministerul Sănătății a anunțat, printr-un comunicat de
presă, primul caz de coronavirus în București. „În această
după-amiază  a  fost  confirmat  și  cel  de  al  12-lea  caz  de
infecție cu noul coronavirus (COVID-19) la nivel național.
Este vorba despre un bărbat din București, în vârstă de 49
ani, care s-a întors din Italia (Roma) în data de 27 februarie
2020, dintr-o zonă neafectată. Bărbatul s-a prezentat seara
trecută  la  Institutul  Național  de  Boli  Infecțioase  „Matei
Balș”  cu  febră,  dar  cu  simptomatologie  care  nu  intră  în
definiția de caz COVID-19. I s-au recoltat probe și pentru că
persoana a călătorit în Italia s-a decis să se recolteze probe
și pentru testul COVID-19.
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Este primul caz depistat în București. Conform primelor sale
declarații,  bărbatul  a  stat  în  toată  această  perioadă  la
domiciliu, de la revenirea în țară.
Direcția  de  Sănătate  Publică  a  Municipiului  București  a
solicitat izoleta pentru transportul la Institutul național de
boli  infecțioase  și  a  demarat  ancheta  epidemiologică.  S-a
început stabilirea contacților bărbatului confirmat pozitiv la
noul COVID-19, după care va începe recoltarea probelor pentru
testare”.

Se  întrerupe  curentul  la
Mangalia!
9 martie 2020 20:27

Pentru lucrările anuale de reparaţii şi întreţinere instalaţii
şi reţele electrice, precum şi posturi de transformare, SC E-
Distribuţie  Dobrogea  SA  –  Zona  MT-JT  Constanţa,  anunţă
întreruperea  furnizării  energiei  electrice  în  timpul
lucrărilor,  după  următorul  program:

Marți,  10  martie,  Staţiunea  Olimp,  cu  Camping  Olimp,
Hotel+Restaurant  Oltenia,  Hotel+Restaurant  Maramures,
Hotel+Restaurant  Transilvania,  Hotel+Restaurant  Crisana,
respectiv  Hotel+Restaurant  Banat  –  întrerupere  totală
(9.00-15.30)

Vineri, 12 martie, Municipiul Mangalia, cu bloc CM – strada
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Negru Voda nr. 13 – întrerupere totală (12.00-15.00)

Pentru remedierea unei avarii
RAJa,  trafic  blocat  parțial
pe  strada  Flămânda  din
municipiul Constanța!
9 martie 2020 20:27

Pentru remedierea unei avarii pe conducta de alimentare cu
apă,  cu  diametrul  de  400  mm,  de  pe  strada  Flămânda,  din
municipiul Constanța, echipele de intervenție RAJA au fost
nevoite să blocheze traficul auto pe această stradă, tronsonul
delimitat de Școala Gimnazială Gheorghe Țițeica nr. 30 și
Aleea Panselei, astăzi – 06 martie 2020, în intervalul orar
09.30 – 16.00.

În vederea desfășurării lucrărilor de reparații, zona a fost
împrejmuită  și  semnalizată  corespunzător,  iar  pentru
fluidizarea traficului a fost anunțată și Poliția Locală.

Abonații din zonă nu sunt afectați de această avarie, întrucât
echipele de intervenție încearcă să efectueze reparația cu
conducta sub presiune.

Ne cerem scuze participanților la trafic din zona respectivă
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pe care îi asigurăm că echipele RAJA Constanța vor face tot
posibilul  pentru  remedierea  avariei  într-un  timp  cât  mai
scurt.

Avarie  RAJA  pe  bulevardul
Republicii  din  localitatea
Eforie Nord!
9 martie 2020 20:27
Pentru remedierea unei avarii pe conducta de alimentare cu
apă, cu diametrul de 350 mm, de pe bulevardul Republicii din
localitatea Eforie Nord, RAJA S.A. a fost nevoită să întrerupă
furnizarea  apei  potabile,#astăzi#–#06  martie  2020,  în
intervalul  orar  08.30  –  15.00.
Sunt afectați de lipsa apei#consumatorii de pe strada#Mihail
Kogălniceanu și parțial bd. Republicii. Ne cerem scuze pentru
neplăcerile create abonaților din zonă, pe care îi asigurăm că
echipele  de  intervenție  vor  face  tot  posibilul  pentru
finalizarea lucrărilor și reluarea furnizării apei potabile în
cel mai scurt timp

Cine  este  Remus  Negoi,
candidatul  U.S.R.  la
președinția  Consiliului
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Județean Constanța
9 martie 2020 20:27

USR Constanța a stabilit drept
candidat  la  șefia  Consiliului
Județean  Constanța  pe  Remus
Negoi.  Acesta  este  antreprenor
și  lucrează  de  23  de  ani  în
mediul privat: “Nu m-am gândit,
până acum 4 ani, că ar fi nevoie
să  mă  implic  în  politică.  Dar
cei  care  s-au  perindat  în
politică, rotindu-se între ei și
distrugând totul în jur, mi-au
dat un imbold. Imboldul final,

însă,  a  venit  de  la  crearea  mișcării  U.S.R.,  din  2016.”,
afirmă Remus Negoi.
Remus Negoi este antreprenor, a absolvit Facultatea de Științe
Economice a Universității Ovidius din Constanța, specializarea
Turism-Servicii și lucrează în domeniul privat de 23 de ani. A
terminat un doctorat în economie la Facultatea de Comerț a
Academiei de Științe Economice din București.
Pentru  județul  Constanța,  Remus  Negoi  crede  că  o  echipă
profesionistă de atragere a fondurilor europene și de suport
pentru primăriile din județ, determinarea oamenilor de afaceri
de a investi în județ, îmbunătățirea infrastructurii pentru a
dezvolta mobilitatea constănțenilor și turiștilor, precum și
împăduririle  masive  anti-deșertificare  și  investiții  în
educație, sănătate și cultură reprezintă priorități ale unui
Consiliu Județean performant.
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Avanpremieră  „TARTUFFE  sau
IMPOSTORUL”  de  J.B.P.
Molière,  pe scena Teatrului
de Stat Constanța
9 martie 2020 20:27
 

Mic  tratat  despre  prostie  –  o  comedie  din  trecut  despre
coșmaruri moderne

Prima  AVANPREMIERĂ  aspectacolului  „TARTUFFE  sau  IMPOSTORUL”
după piesa lui J.B.P.MOLIÈRE, în regia lui Horia Suru, este
programată sâmbătă, 7 martie, de la ora 19:00. Cea de-a doua
avanpremieră va avea loc în data de 22 martie, iar premiera
este programată în 25 martie a.c..

Familia  naivului  ORGON  se  dezbină  după  ce  acesta  cade  în
mrejele  misteriosului  TARTUFFE,  un  fanatic  religios  care
pretinde că este alesul lui Dumnezeu.

În era fake-news și a post-adevărului, clasicul Molière devine
mai  actual  ca  niciodată,  atacând,  cu  foarte  mult  umor,
imprudența, credința oarbă și impostura. RegizorulHoria Suru
construiește matematic efectele unei decizii neinspirate și
demonstrează,  folosindu-se  de  mecanismele  comicului,  cum
prostia,  credulitatea  și  lipsa  de  responsabilitate  duc  la
destrămarea unor vieți.

Acest personaj dintr-o piesă scrisă acum 356 de ani, Tartuffe,
întruchiparea, simbolul ipocriziei, este vehiculul prin care
Horia Suru vrea să transmită publicului un mesaj cât se poate
de actual:

„TARTUFFE trăiește printre noi. Îl depistăm la televizor, în
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spațiul  public,  în  politică,  sănătate,  infrastructură,
educație,  religie.  E  mai  ușor  să  privim  de  la  distanță
detașați. Să judecăm neimplicați.

TARTUFFE e prezent și în viața fiecăruia dintre noi. În sânul
familiei, în rândul prietenilor, la „muncă” sau în micile
cercuri ale rutinei zilnice. E mai greu să privim obiectiv în
bula noastră. Și mai greu e să acționăm, mai ușor ne uităm pe
fereastră.

TARTUFFE  e  în  noi.  Vizibil  sau  poate  ascuns  într-un  colț
întunecat,  așteptând  să  profite  de  orice  slăbiciune,
impostorul este mereu acolo. E cel mai greu să privim în noi.
Uitându-ne în oglindă cu sinceritate, să rămânem goi.

Spectacolul nostru nu își propune să îl demaște pe Tartuffe.
să  îl  arate  cu  degetul  și  să  îl  pedepsească.  Asta  ține
exclusiv de voi.”

 

Distribuția acestei comedii fără happy end este formată din:
Liliana Ghiță, Iulian Enache, Mirela Pană/Letiția Vlădescu,
Florin Aioane, Cristiana Luca, Vlad Lință, Marian Adochiței,
Lucian Iftime, Cătălina Mihai, Mihai Sorin Vasilescu.

Traducerea:Doru  Mareș.  Scenografia:  Raluca  Alexandrescu,
muzica originală:Tzaar, lighting design: Cristian Niculescu,
visuals: Cristian Pascariu.

Jean-Baptiste Poquelin (15 ianuarie 1622 – 17 februarie 1673),
cunoscut sub numele de scenă Molière, a fost un dramaturg,
actor și poet francez, considerat drept unul dintre cei mai
mari  scriitori  ai  literaturii  franceze  și  literaturii
universale.  A  scris  și  a  pus  în  scenă  comedii,  farse,
tragicomedii și multe altele, iar piesele sale au fost traduse
în  toate  limbile  majore  și  sunt  reprezentate  la  Comédie-
Française mai des decât ale oricărui alt dramaturg de azi.
Influența sa a fost atât de mare încât limba franceză este



adesea numită „limba lui Molière”.

Horia Suru este regizor de teatru, cunoscut în special pentru
montări de texte contemporane. A absolvit Facultatea de Teatru
și Televiziune la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca
în 2008 și a avut burse de studii teatrale la New York (SUA),
Clermont-Ferrand  (Franța)  și  Valencia  (Spania).  Are  studii
masterale  în  Teatru,  Film  și  Multimedia,  la  aceeași
universitate.

A fost actor la Teatrul Tineretului din Piatra Neamț de la
absolvire până în 2012 și a debutat ca regizor în 2011 cu
spectacolul „Domnului profesor, cu dragoste” la Teatrul „Maria
Filotti”  din  Brăila.  Are  în  portofoliul  de  regizor  26  de
spectacole, la teatre din întreaga țară, printre care șase
teatre  din  București  (Teatrul  Național  „I.L.Caragiale”,
Teatrul Odeon, Teatrul Act, Teatrul Mic, Teatrul Excelsior și
Teatrul Point), patru teatre municipale din Ardeal (Arad, Baia
Mare, Oradea, Sfântu Gheorghe) și două din Moldova (Bacău și
Botoșani).

Spectacolele sale au fost prezentate în cele mai importante
festivaluri  din  țară:  Festivalul  Național  de  Teatru  și
Festivalul Internațional de Teatru de la Sibiu, festivalurile
de profil din Oradea, Cluj-Napoca, Iași, Piatra Neamț, Arad,
Timișoara, Brașov, Brăila, Galați, Constanța, precum și în
turnee internaționaleîn Macedonia, Turcia, Bulgaria, Serbia,
Republica Moldova ș.a.

Biletele la spectacolele Teatrului de Stat Constanța se pot
achiziționa fie online, prin platforma www.mystage.ro , fie de
la casa de bilete a Teatrului de Stat Constanța (Bulevardul
Ferdinand Nr. 11), la următoarele prețuri: 40 lei (lojă), 30
lei (stal), 20 lei (balcon) și 7,5 lei (bilete pentru elevi,
studenți, pensionari).

Programul agenției de bilete: luni: 09:00 – 17:00;  joi –
duminică: 11:00 – 19:00

http://www.mystage.ro


 

ABADL  începe  igienizarea
plajelor  din  staţiunile
sudice pentru sezonul estival
2020
9 martie 2020 20:27

În cadrul Administrației Bazinale de Apă Dobrogea-Litoral s-a
desfășurat la data de 03.03.2020 prima ședință de lucru cu
noua conducere a instituției – dl Bogdan Bola numit pe funcția
de  director  începând  cu  data  de  24.02.2020  –  și  cu
participarea  conducerii  Administraţiei  Naţionale  “Apele
Române”(A.N.A.R.).

În pezența directorului general al Administraţiei Naţionale
“Apele Române”, domnul Ervin Molnar, au fost analizate mai
multe  subiecte  în  ceea  ce  privește  bazinul  hidrografic
Dobrogea-Litoral, care cuprinde județul Constanța și județul
Tulcea, ce au specific diferit.

Subiectele  analizate  în  cadrul  ședinței  de  lucru  a
Administrației Bazinale de Apă Dobrogea-Litoral (A.B.A.D.L.)
au fost legate de gestionarea resurselor de apă, din punct de
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vedere calitativ și cantitativ, cu privire la infrastructura
sistemelor  de  veghe  hidrologică,  hidrogeologică  și
hidrotehnică, aflate în exploatare la Sistemul de Gospodărire
a Apelor Constanța și Sistemul de Gospodărire a Apelor Tulcea.

În cadrul ședinței au fost aduse la cunoștința directorului
A.N.A.R., Ervin MOLNAR, problemele întâmpinate în demersurile
făcute de A.B.A.D.L. pentru realizarea “PLANULUI URBANISTIC
ZONAL – AMENAJARE PLAJĂ Năvodari, Eforie Nord, Cordon Eforie
Nord-Eforie Sud, Eforie Sud, Tuzla, Costinești, 23 August,
Olimp,  Neptun,  Jupiter,  Cap  Aurora,  Venus,  Saturn,  Cordon
Venus-Saturn,  Mangalia.  Actualizare  PUZ  –  amenajare  plajă
Mamaia și Constanța”, județul Constanța, astfel că directorul
A.N.A.R va face toate demersurile necesare pentru urgentarea
avizării PUZ-ului aflat în prezent la Ministerului Lucrărilor
Publice, Dezvoltării și Administrației (MLPDA).

De  asemenea,  au  fost  discutate  aspecte  cu  privire  la
pregătirile  pentru  sezonul  estival  2020.  Administrația
Bazinală de Apă Dobrogea-Litoral, în calitate de administrator
al plajelor turistice aferente litoralului românesc, în baza
OUG 19/2006 privind utilizarea turistică a plajei Mării Negre,
a informat UAT-urile că în perioada 02.03.2020- 15.04.2020,
instituția  desfășoară  activități  specifice  de  pregătire  a
sectoarelor de plajă până la deschiderea sezonului estival
2020. Activitățile constau în lucrări de: nivelare, degajarea
panourilor  de  stuf,  igienizări  manuale  și  mecanizate,
transportul  deșeurilor  rezultate  la  rampele  de  depozitare,
discuire și îndepărtarea nisipului din zona de delimitare a
plajelor.

Activitățile  se  desfășoară  separat,  dar  concomitent  pe  un
număr de trei tronsoane cu specific și morfologie diferită,
astfel:

Tronsonul 1 : Corbu, Năvodari, Mamaia, Constanța

Tronsonul 2: Agigea, Eforie Nord, Eforie Sud, Tuzla,



Costinești

Tronsonul 3: Olimp, Neptun, Jupiter, Cap-Aurora, Venus,
Saturn, Managalia, 2 Mai, Vama Veche.

D.G.A.S.P.C.  Constanţa  a
deschis  locuinţa  protejată
pentru  victimele  violenţei
domestice
9 martie 2020 20:27

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului
Constanța  a  deschis,  azi,  04.03.2020,  Locuința  Protejată
Victimele  Violenței  Domestice,  în  cadrul  Proiectului
cofinanțat  din  Fondul  Social  European  prin  Programul
Operațional Capital Uman (POCU) 2014-2020 – „VENUS – ÎMPREUNĂ
PENTRU  O  VIAȚĂ  ÎN  SIGURANȚĂ”-  POCU:  465/4/4/128038,
implementat de Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse
între Femei și Bărbați, în parteneriat cu Consiliul Judeţean
Constanţa  şi  Direcția  Generală  de  Asistență  Socială  și
Protecția  Copilului  Constanța,  având  ca  obiectiv  specific:
“Reducerea  numărului  de  persoane  aparținând  grupurilor
vulnerabile  prin  furnizarea  unor  servicii
sociale/medicale/socio-profesionale/de  formare  profesională
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adecvate nevoilor specifice”.

Locuința  Protejată  –  a  cărei  locaţie  este  secretă  pentru
publicul larg, cu atât mai mult cu cât este o formă de locuire
în vederea facilitării transferului la o viaţă independentă
menită să asigure protecţie, siguranţă şi securitate personală
beneficiarilor  –  are  o  capacitate  de  6  locuri  și  este
deservită, ca și personal, de un coordonator de personal de
specialitate care este și responsabilul de servicii sociale,
un psiholog, un consilier vocaţional, personal de specialitate
ce face parte din echipa de implementare a proiectului, şi de
cinci lucrători sociali/infirmieri (personal de specialitate
ce oferă îngrijire şi asistenţă).

Locuința  Protejată  destinată  victimelor  violenței  domestice
face  parte  din  Complexul  de  servicii  pentru  sprijinirea
victimelor  violenţei  domestice,  urmare  a  implementarii
Proiectului „VENUS – Împreună pentru o viață în siguranță”,
obiectivul  specific  fiind  acela  de  a  reduce  numărul  de
persoane  aparținând  grupurilor  vulnerabile  prin  furnizarea
unor  servicii  sociale/medicale/socio-profesionale/de  formare
profesională adecvate nevoilor specifice – Program național de
sprijin pentru victimele violenței domestice, proiect aprobat
de  Consiliul  Județean  Constanța  prin  Hotărârea  nr.56  din
29.03.2019.  Complexul  are  în  componenţă  un  Compartiment
consiliere pentru victimele violenţei domestice cu grup de
suport și un cabinet de consiliere vocaţională.

De serviciile oferite în cadrul acestui proiect beneficiază
deopotrivă femeile singure și mamele alături de copiii lor, pe
o perioadă de maximum 12 luni.

Acesta  este  unul  din   multele  proiecte  susținute  de
președintele  Consiliului  Județean  Constanța,  Marius  Horia
Țuțuianu  și  cofinanțate  de  Consiliul  Județean  Constanța.
Valoarea întregului proiect se ridică la suma de 1.137.174,76
lei,  contribuția  Consiliului  Județean  Constanța  fiind  de
22.743,50 de lei.



În decursul anului 2019, la nivelul DGASPC Constanța au fost
înregistrate 139 de cazuri de violență domestică (femei cu
vârste de peste 18 ani), cea mai afectată categorie de vârstă
fiind cea cuprinsă între 26 și 35 de ani (42 de cazuri).

Din punctul de vedere al stării civile, cele mai multe victime
ale violenței domestice au fost femei necăsătorite (60), femei
ce trăiau într-o relație consensuală (52) și căsătorite (20).

Cele mai multe situații s-au referit la violența fizică – 89
de cazuri și violența psihologică – 34 de cazuri înregistrate.
Peste  90  de  victime  au  solicitat  și  obținut  ordinul  de
protecţie provizoriu, iar 70 de agresori au fost evacuați din
locuințe.

 

USR  Mangalia  organizează  o
întâlnire  dedicată  atragerii
investitorilor  în  sudul
litoralului
9 martie 2020 20:27
USR  Mangalia  continuă  întâlnirile  cu  cetățenii.  Vineri,  6
martie,  va  avea  loc  un  eveniment  dedicat  modalității  de
atragere  a  investitorilor  în  Mangalia  şi  de  dezvoltare  a
Parcului Industrial și a pieţei de muncă. Gazda evenimentului
va fi Dumitru Paris, candidatul USR pentru primaria Mangalia,
alături de deputatul Cristian Seidler – membru al comisiei
pentru muncă şi protecţie socială şi fost manager resurse
umane, împreună cu Delia Ungur – Director General EBM-PAPST
Automotive&Drives  Romania  (companie  germană  cu  300  de
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angajaţi),  fost
director al Agenţiei de Dezvoltare Locală Oradea (compania
care  a  dezvoltat  parcurie  industriale  Oradea  în  perioada
2008-2017).
Întâlnirea se va derula între orele 17:00 şi 18:00, la Clubul
Nautic Callatis, situat în Portul Turistic Mangalia.

Pedeapsă  de  un  an  si
jumatate,  pentru  un  bărbat
din Albeşti
9 martie 2020 20:27
Ieri, 3 martie a.c., polițiști din cadrul Secției 3
Rurală Mangalia au depistat un bărbat, de 50 de ani,
din  localitatea  Albești,  pe  numele  căruia
Judecătoria Mangalia a emis un mandat de executare a
pedepsei de un an și trei luni de închisoare pentru
săvârșirea infracțiunii de conducerea unui vehicul
fără permis de conducere.

Pentru remedierea unei avarii
RAJA,  lipsă  apă  pe  strada
Nicolae Iorga din municipiul
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Constanța!
9 martie 2020 20:27
 

Pentru remedierea avariei pe conducta de alimentare cu apă de
la intersecția străzilor Nicolae Iorga cu Mircea cel Bătrân,
din municipiul Constanța, echipele de intervenție RAJA au fost
nevoite să întrerupă furnizarea apei potabile , din cauza
presiunii  mari  pe  conductă,  astăzi  –  02  martie  2020,  în
intervalul orar 15.00 – 18.00.

Sunt afectați de lipsa apei consumatorii de pe strada Nicolae
Iorga și cei arondați PT 113.

Traficul auto rămâne în continuare restricționat pe o bandă de
circulație,  sensul  de  mers  către  strada  Ion  Rațiu  (zona
bisericii Sf. Arhangheli Mihail și Gavril).

În vederea desfășurării lucrărilor de reparații, zona este
împrejmuită  și  semnalizată  corespunzător,  iar  pentru
fluidizarea traficului a fost anunțată și Poliția Locală.

Ne cerem scuze abonaților afectați de lipsa apei potabile
precum și participanților la trafic din zona respectivă pe
care  îi  asigurăm  că  echipele  RAJA  Constanța  vor  face  tot
posibilul  pentru  remedierea  avariei  într-un  timp  cât  mai
scurt.
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Tânăr din Tuzla, dispărut de
la domiciliu!
9 martie 2020 20:27
Poliţiştii  din  cadrul  Postului  de  Poliție  Tuzla  au  fost
sesizaţi cu privire la dispariţia lui DIACONU CLAUDIU-ANDREI,
de 19 ani, din comuna Tuzla, județul Constanța.

La data de 1 martie a.c., în jurul orei 5.30, acesta a părăsit
în mod voluntar domiciliul, fără a reveni până în prezent.

SEMNALMENTE 

 

Înălţime 1,80 m, greutate 80 de kilograme, fața ovală, ochi
căprui, păr șaten închis.

 

ÎMBRĂCĂMINTE

La  data  plecării,  tânărul  purta  pantaloni  de  trening  de
culoare gri, geacă vișinie, încălțăminte sport de culoare gri
cu alb și fes gri.

Cetăţenii care pot furniza orice informaţii în legătură cu
această persoană sunt rugaţi să contacteze Postul de Poliție
Tuzla,  tel.  0241/747713  sau  Dispeceratul  I.P.J.  Constanța,
tel.0241.611364 int. 20005.
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Alte  containere  cu  deșeuri
depistate  în  Portul
Constanţa!
9 martie 2020 20:27

 

 

În  continuarea  cercetărilor  efectuate  în  cazul  celor  16
containere descoperite în Portul Constanţa Sud Agigea, în data
de 28.02.2020, sub coordonarea procurorului de caz din cadrul
Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Constanța, polițiștii
de frontieră din cadrul Gărzii de Coastă, în cooperare cu
lucrători din cadrul Biroului Vamal de Frontieră Constanța, au
identificat  în  terminalul  din  Portul  Constanța,  două
containere ce figurau ca sosite în terminal în luna decembrie
2019.

Astfel, o echipă formată din polițiști de frontieră din cadrul
Gărzii  de  Coastă,  lucrători  din  cadrul  Biroului  Vamal  de
Frontieră Constanța, Comisariatului Județean pentru Protecția
Consumatorilor  Constanța,  Garda  de  Mediu  și  Direcția  de
Sănătate Publică Constanța au efectuat un control fizic asupra
mărfurilor  din  containere.  S-a  constatat  că,  deși  în
documentele  prezentate  la  autoritatea  vamală  figurează  ca
fiind  produse  de  uz  casnic,  acestea  erau  de  fapt  deșeuri
inutilizabile.

Produsele aveau ca destinație o societate comercială de pe
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raza  municipiului  București,  însă,  în  data  de  28.02.2020,
proprietarii  au  solicitat  transbordarea  lor  în  alte
containere, pentru a le fi pierdută urma. În acest mod, se
modifică țara de încărcare a mărfurilor din Marea Britanie, în
România, având ca destinaţie o altă ţară, cu scopul derutării
autorităţilor.

După efectuarea controlului, produsele au fost reintroduse în
containere pentru a fi expediate în țara de origine.

De asemenea, în prezent, polițiștii de frontieră din cadrul
Gărzii  de  Coastă,  Inspectoratului  General  al  Poliției  de
Frontieră,  Gărzii  de  Mediu  București  și   Comisariatului
Județean pentru Protecția Consumatorilor București, desfășoară
activități de verificare fizică a unor containere pline cu
același tip de deșeuri în terminalul de containere Chitila,
județul Ilfov.

În cauză, sunt cercetați doi cetățeni români, în vârstă de 36,
respectiv 33 de ani și un cetățean britanic, în vârstă de 34
de ani, iar polițiștii de frontieră efectuează cercetări, sub
coordonarea procurorului din cadrul Parchetului de pe lângă
Curtea  de  Apel  Constanta  învestit  în  cauză,  sub  aspectul
săvârșirii infracțiunilor de exportul sau importul de deșeuri
cu încălcarea dispozițiilor legale în domeniu și folosirea de
acte nereale la autoritatea vamală.

O persoana din Constanta este
suspectata  de  infectie  cu
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Coronavirus. Surse: ar exista
si o suspiciune la Spitalul
Municipal Mangalia!
9 martie 2020 20:27
Coronavirusul face valuri şi în judeţul Constanţa. La ora
actuală, 5 persoane se află, în Constanţa, în carantină, 183
persoane sunt izolate la domiciliu, iar o persoană a fost
preluată de Serviciul de Ambulanţă Judeţean şi internată la
Spitalul de Boli Infecţioase. Persoana a prezentat febră 38,5,
iar în acest moment se aşteaptă rezultatele analizelor pentru
a confirma sau nu prezenţa COVID 19.

Pe reţelele de socializare a apărut şi o postare potrivit
căreia  şi  la  Spitalul  Mangalia  ar  exista  o  astfel  de
suspiciune.  Un  pacient  ar  fi  fost  preluat  si  izolat

de cadrele medicale pentru a-i fi luate probe de sange.
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